
 

D.R.A n°  125  /A III DRP                                                       del 27/03/2024 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                              

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
AREA 3 GESTIONE FINANZIARIA E IMPLEMENTAZIONE 

UFFICIO COMPETENTE PER LE OPERAZIONI- UFFICIO PER LA GESTIONE FINANZIARIA E IL 

BILANCIO DIPARTIMENTALE 

 

I L  D I R I G E N T E            
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA  la L.r. 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO l’art. 11 della L. r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L. r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L. r. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 

20/01/2024; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024-2026 D. L. gs 23/06/2011 n. 118 e ss.mm e ii, 

All. 4/1 9.2 Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, bilancio 

finanziario-gestionale, perimetro sanitario Piano degli indicatori;  

VISTA la circolare n. 11 del 1.07.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia relativa alla 

legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 art. 9 recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la circolare n. 17 del 10/12/2021 ad integrazione della circolare n.11/2021 del Servizio 

10 della ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione n. 75 del 10/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al 

Dr. Falgares Vincenzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana per la durata di due anni a far 

data dal 14 febbraio 2023; 

 

 



2 

 

VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr. Falgares 

Vincenzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.D.G. n° 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria 

Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione finanziaria e il 

Bilancio Dipartimentale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020;  

VISTA  la decisione C (2019) 5045 del 28/06/2019 con la quale la Commissione Europea ha 

adottato la nuova versione del Programma; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 419 del 28/11/2019 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020”. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021 

VISTA  la decisione CE(2020) 6492 del 18.09.2020 di approvazione del PO FESR Sicilia 2014-

2020 riprogrammato per effetto della pandemia di Covid-19; 

VISTA la circolare redatta dall’AdcAdG PO FESR  14-20 (nota prot. n. 14852 del 30/10/2023) 

con la quale sono stati comunicati gli indirizzi generali per la chiusura delle operazioni 

a valere sul PO comunitario di cui agli “Orientamenti per la chiusura” – comunicazione 

Commissione Europea C (2022)8836 final del 07/12/2022;    

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE “sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli Appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016 pubblicata nella G.U. n. 43 del 21 

febbraio 2017 che ha disciplinato il pagamento del contributo dovuto dalla SA; 

VISTA la L.r. n. 19 del 07/05/2015, art. 55 che ha istituito per la Regione Siciliana la Centrale 

Unica di Committenza (CUC) presso l’Assessorato regionale dell’Economia – 

Dipartimento regionale del Bilancio e Tesoro -  per l’acquisizione di b/s; 

VISTO il DDG n. 174 A7/DRP del 22/05/2017, registrato alla Corte dei conti l’08/06/2017 

registro 1 foglio 82, con il quale sono state approvate le piste di controllo riguardanti le 

procedure di acquisto dei beni e servizi nell’ambito del PO FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la determinazione del DG pro- tempore del Dipartimento regionale della 

Programmazione di cui alla nota prot. n. 8567 del 10/05/2017 dell’Area 4 – “Contratti, 

Assistenza Tecnica” con la quale il Dr. Marco Tornambè, funzionario di questo 

Dipartimento, è stato designato Responsabile unico del procedimento per l’acquisizione 

dei “Servizi volti alla misurazione e monitoraggio della conoscenza e delle politiche 

comunitarie da parte dei cittadini siciliani e della funzione di accountability della 

Regione tramite indagine demoscopica multiscopo”; 

VISTO il D.A.S n. 2006 del 23/10/2017 della CUC con cui viene indetta la procedura di 

evidenza pubblica su Me.PA. ai sensi dell’art. 95, co°3  del D. L.gs. n. 50/2016 per 

l’acquisizione del servizio sopra specificato; 

VISTO il D.A.S n. 2740 del 18/12/2017 della CUC con cui è stata aggiudicata la procedura di 

gara  per  l’acquisizione dei “Servizi volti   alla   misurazione  e  monitoraggio  della  

 



3 

 

 conoscenza e delle politiche comunitarie da parte dei cittadini siciliani e della funzione 

di accountability della Regione tramite indagine demoscopica multiscopo” alla Ditta 

EUROFIERE S.r.L P.IVA n. 02576680835 sita in via Convento n. 2 P.T. Ficarra (ME) 

per l’importo complessivo di € 64.950,00 oltre IVA; 

VISTI   i DDRRAA n. 100 del 30/03/2018 e 351 del 12/07/2018 con cui sono stati approvati il 

contratto relativo alla RdO n. 1752086 prot. n. 3161 del 23/02/2018 in favore della Ditta 

EUROFIERE s.r.l P.IVA n. [omissis] sita in via Convento n. 2 P.T. Ficarra (ME) ed 

impegnata la somma per l’importo complessivo di € 79.269,00 (euro 

settantanovemiladuecentosessantanove/00) sull’Asse prioritario 11, “Assistenza 

tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il 

controllo del Programma”, capitolo 112554 del Bilancio della Regione Siciliana per 

provvedere al pagamento della fornitura relativa ai “Servizi volti alla misurazione e 

monitoraggio della conoscenza e delle politiche comunitarie da parte dei cittadini 

siciliani e della funzione di accountability della Regione tramite indagine demoscopica 

multiscopo”. L’operazione è identificata dai seguenti codici CUP: G69D17000530009 

CIG: 7237521F41 Codice Piano dei conti fin_rio di cui all’All. 6/1 del D Lgs. n. 

118/2011 U.1.03.02.10.003 - CIO: SI_1_17346 e PR.ATT. 11695; 

VISTO il DRA n. 489 del 05/10/2018 di liquidazione del contributo dovuto dalla SA in favore di 

ANAC per l’importo di € 30,00; 

VISTE le fatture n. 8/PA del 13/11/2019 (I SAL) per l’importo di € 20.111,70, n.6/PA del 

20/12/2021 (II SAL) per l’importo di € 31.695,60 e n.16/PA del 02/11/2023 (III SAL) 

per l’importo di € 23.771,70 da liquidarsi sul capitolo 112554 del bilancio della Regione 

Siciliana in favore della Ditta EUROFIERE, esecutrice del servizio; 

VISTI   i DD.RR.AA n. 668/A IV del 21/11/2019, n. 1013/A IV del 27/12/2021 e n. 981/A III 

del 20/12/2023 di liquidazione del servizio (I, II e III SAL) per l’importo complessivo 

di € 75.579,00 (di cui imponibile € 61.950,00 e IVA € 13.629,00);   

VISTA la nota prot. n. 1776 del 09/02/2024 con cui il RUP, Dr. Marco Tornambè ha presentato 

la relazione conclusiva delle attività;  

 CONSIDERATO pertanto che la spesa ammissibile al finanziamento dell’intervento è pari ad € 

75.609,00 (di cui € 61.950,00 pagamento servizio + € 13.629,00 IVA + € 30,00 

contributo ANAC dovuto da questa SA);   

 CONSIDERATO che con mail del 26 marzo 2024 la UMC ha comunicato di aver concluso il 

controllo di 1^ livello con esito positivo sull ‘operazione, per l’importo di € 75.609,00;  

RITENUTO pertanto, per tutto quanto precede, di poter approvare il quadro economico 

definitivo dell’intervento contrassegnato dal codice C.I.O: SI_1_17346 per l’importo 

complessivo di € 75.609,00 (euro settantacinquemilaseicentonove/00) sul capitolo 

112554 del Bilancio della Regione Siciliana; 

RITENUTO altresì di dover imputare al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse 

Prioritario 11 “Assistenza tecnica al PO FESR” Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione” categoria di spesa 123 l’intervento denominato “Servizi volti alla 

misurazione e monitoraggio della conoscenza e delle politiche comunitarie da parte dei 

cittadini siciliani e della funzione di accountability della Regione tramite indagine 

demoscopica multiscopo” 

 

DECRETA 

 

ART.1 Per i motivi specificati in premessa, è approvato il QE definitivo dell’intervento volto all’ 

acquisizione dei “Servizi volti alla misurazione e monitoraggio della conoscenza e delle 

politiche comunitarie da parte dei cittadini siciliani e della funzione di accountability 

della Regione tramite indagine demoscopica multiscopo” in favore della Ditta 

EUROFIERE s.r.l P.IVA n. [omissis] sita in via Convento n. 2 P.T. Ficarra (ME) 



4 

 

individuato dai seguenti codici CUP: G69D17000530009 CIG n. 7237521F41- Codice 

Piano dei conti fin. di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.10.003 – 

CIO: SI_1_17346 PR.ATT 11695 per l’importo complessivo di € 75.609,00 (euro 

settantacinquemilaseicentonove/00) sul Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 

– Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.2.1 

“Informazione e comunicazione” categoria di spesa 123, distinto nelle voci di spesa di cui 

alla seguente tabella: 

             

Voci di spesa Importo 

Servizio €  61.950,00 

IVA €  13.629,00 

ANAC €        30,00          

 

ART. 2 E’ imputato al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 

“Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione” categoria di spesa 123, l’intervento di cui al superiore art. 1. 

ART. 3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015. 

 

 

Palermo, lì 27/03/2024 

                                                                                                          

                
  L’Istruttore Direttivo 

 f.to Maria Pia Alagna 
                               firmato 

 IL DIRIGENTE 

Rosaria Concetta Gallotta 
Il Funzionario Direttivo 

  f.to Giuseppa Viola 
 

 


